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E8_AE_BA_E5_90_88_E5_c74_536583.htm 有关合并财务报表的

理论和实务问题中，对合并会计主体的界定在国际上仍然存

在不同的认识。我国企业股份制改造的日益深入，有关合并

财务报表的具体准则也即将出台，现对合并会计主体与合并

会计目标的界定谈点看法。 一、合并会计主体的界定及其特

点。 合并会计主体实质上是单一会计主体的延伸，是指由控

股公司与被编入合并财务报表的被控股公司（子公司）所构

成的经济统一体的总称。同单一会计主体相比主要有两个特

点： （1）合并主体内部各方股权人和债权人在合并会计主

体中所处的地位及其行使权益能力的范围和程度存在差异。

具体表现在：①从行使权益能力的范围看，子公司的少数普

通股权人和全体债权人在法律上并不具有对全部合并资产行

使要求权的能力，他们的要求权仅限于对子公司的资产。（

普通股权人的要求权是指其对净资产的所有权，债权人的要

求权则是指对资产的求偿权，这里笼统地称之为对资产的要

求权。）但母公司的普通股权人（即合并主体的多数股权人

）和债权人，则不仅对母公司的资产在法律上具有法定要求

权，而且对于子公司的资产也拥有相当于母公司对子公司控

股比例份额的法定要求权。②从范围上看，母公司多数股权

人和债权人对合并资产的要求权要大于子公司少数股权和全

体债权人，但母公司多数股权人和债权人对子公司资产的要

求权在法律上则属于间接的要求权。这种要求权的间接性在

母公司破产而子公司仍然持续经营的情况下表现的尤为突出



。但根据会计持续经营假设，一切会计核算都是建立在会计

主体永远不会破产的前提下，因此，在合并会计主体中，重

点考虑的是各方权益人行使权益能力范围的差别问题。因为

各方权益人行使权益能力的范围差异，即便是在持续经营情

况下也客观存在，而且对于多数股权人来讲，在持续经营假

设下，通过母公司对子公司进行实质性控制，从而实现对子

公司资产行使直接的要求权是完全可以实现的。 （2）合并

会计主体的确定及其范围的界定受一定条件制约。一般而言

，被控股公司要成为被合并公司构成合并会计主体的一部分

，需因母公司与子公司间经济联系的密切程度足以使母公司

对子公司可以进行实质性控制，如同构成一个统一的经济实

体，即所谓“实质重于形式”的原则。关于这一点，不同的

国家对此有不同的解释和规定，如美国将子公司成为被合并

公司的条件解释为：“母公司必须控制子公司50％以上的普

通股权，并在管理上对子公司拥有实质性的控制能力”。英

国将上述条件定义为：“实质性控制即为决定性影响，即指

子公司的一切重大决策必须受制于母公司并且同母公司的战

略意图相吻合，所有的被合并公司必须在同一基础上由母公

司按一个统一经济整体来进行管理”。加拿大将实质性控制

解释为：“母公司拥有无需与其他权益方联合而单独制定有

关公司的发展战略，投资与融资决策的权力”。上述各种解

释虽然表达形式不尽相同，但其核心都是强调被合并公司与

控股公司间的经济关系的密切程度足以使它们成为一个统一

的经济实体即所谓“实质重于形式”。 在对子公司合并条件

进行限定的同时，绝大多数国家对母公司成为合并主体的条

件也有一定的限制，一般要求母公司不是其他合并主体的被



合并子公司，即不是其他控股公司的子公司，并且规定：母

公司对其子公司的实质性控制必须是战略性的永久长远控制

而不是特殊利益驱使下的临时性控制。 二、合并会计主体下

的合并会计目标。 由于合并会计主体具有两个显著的特点，

从而决定了合并会计目标也有其特殊的一面，并将对合并财

务报表的编制产生直接的决定性影响。 同合并会计主体与单

一会计主体的关系相类似，合并会计主体的会计目标与单一

会计主体的会计目标间的关系也表现为特殊与一般的关系。

单一会计主体的会计目标旨在通过向所有会计信息使用者提

供有关单一会计主体财务状况和经营业绩的一切有用信息，

从而有效地帮助其进行各项决策的制定和执行。合并会计主

体的会计目标具有两个特点：①由于合并会计主体的构成和

确立，合并会计主体所面临的是对合并集团财务信息揭示的

需要，强调的是各单一会计主体经过合并而形成的合并集团

在经济关系上的统一而忽略其法律上的统一。另一方面，控

投兼并的结果并未使被兼并公司丧失其独立的法律地位，控

股公司与被控股公司仍然是独立的法人，作为单一会计主体

的地位也并未由于控股兼并的出现与合并会计主体的形成而

受到削弱。合并各方还需要继续保留其各自独立的会计核算

体系，定期编报其各自的财务报表。由于母公司对子公司实

质性控制关系的存在，在经济上它们实属于统一的经济实体

，根据“实质重于形式”的原则，仅依靠母公司和子公司的

财务报表是无法满足信息的使用者对合并主体的集团财务状

况和经营业绩信息揭示的需要。客观上还需要由母公司提供

全面反映合并会计主体财务状况与经营业绩的财务报表即合

并财务报表。目前各国对子公司一般都需定期编制自己的财



务报表，对被控股的信息仅在注释中予以揭示。但对母公司

的要求则存在着比较大的差别：有的要求母公司除编报合并

财务报表外，还需单独编报母公司报表，并对子公司的控股

用完全权益法在母公司报表中予以反映；有的则要求母公司

只提供合并财务报表，不再单独提供母公司财务报表。由此

可见，合并财务报表的揭示仅是由控股公司根据“实质重于

形式”的原则，在经济上对其所控制的合并资产，合并权益

，合并收益以及承担的合并负债所做的全面揭示，一定程度

上它仅相当于控股公司（母公司）财务报表的扩展和延伸。 

②合并会计主体的会计目标面临信息使用者即合并会计信息

服务对象的定位问题。对于合并会计主体而言，由于合并会

计主体内部各方权益人间地位差异的存在，因而各方对合并

信息的要求程度和范围也各不相同。如果从合并财务报表主

体理论的历史发展进程来考察，合并会计主体理论大致可划

分为三种，即：母公司权益论，合并权益论，以及主辅权益

论（也称为当代合并理论）。伴随合并主体理论的发展，合

并方法也可划分为比例合并法与全额合并法。由于合并主体

理论的划分，因而采取不同的合并主体理论模式，将会对合

并财务报表具体编制过程中，各合并项目的处理以及合并项

目的具体含义产生很大影响。 通过以上论述，可以得出如下

结论：合并主体的特点决定着合并会计目标，而合并会计目

标的选择又决定着合并财务报表的具体编制理论与实务。合

并会计目标应以在对合并会计主体的公司集团财务状况和经

营业绩全面反映的基础上侧重对控股公司多数股权人的权益

的反映，少数股权由于其在合并会计主体中的特殊地位，而

应被理解为介于合并会计主体普通权益和负债权益项目间的
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